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TEMARIO PARA EL EXAMEN DE CONOCIMIENTOS TÉCNICOS DEL CONCURSO DEL PUESTO DE:  

DIRECTOR(A) DE NORMATIVIDAD Y MEJORA ESTATAL 

NOTA: Es importante que también se consulte la Guía de Referencia en materia de Conocimientos sobre la Administración 

Pública Federal”, ya que su material de estudio representa el 40% del examen. 

TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFÍA CAPÍTULO, TÍTULO, EPÍGRAFE WEB 

Planeación 

De la Planeación 

Nacional del Desarrollo 
Ley de Planeación Capítulo I 

http://www.diputados.gob.mx/

LeyesBiblio/pdf/59_060515.p

df 

De la Coordinación Ley de Planeación Capítulo V 

http://www.diputados.gob.mx/

LeyesBiblio/pdf/59_060515.p

df 

De la Concertación e 

Inducción 
Ley de Planeación Capítulo VI 

http://www.diputados.gob.mx/

LeyesBiblio/pdf/59_060515.p

df 

Facultades de la 

Secretaría de la 

Función Pública 

Facultades de la Unidad 

de Operación Regional y 

Contraloría Social 

Reglamento Interior de la 

Secretaría de la Función Pública. 

Capítulo V De las facultades del 

Coordinador General de Órganos 

de Vigilancia y Control y de los 

Titulares de las Unidades; 

artículos 9 al 39. 

http://www.funcionpublica.gob

.mx/web/doctos/conoce-la-

sfp/reglamento-interior-sfp.pdf  

Presupuesto y 

Responsabilidad 

Hacendaria 

Disposiciones Generales 
Ley Federal de Presupuesto y 

Responsabilidad Hacendaria. 
Título Primero, Capítulo I 

http://www.diputados.gob.mx/

LeyesBiblio/pdf/LFPRH_1108

14.pdf 

Del Ejercicio del Gasto 

Público Federal 

Ley Federal de Presupuesto y 

Responsabilidad Hacendaria. 

Título Tercero; Capítulo VI De los 

Subsidios, Transferencias y 

Donativos. 

http://www.diputados.gob.mx/

LeyesBiblio/pdf/LFPRH_1108

14.pdf 

Del Gasto Federal en las 

Entidades Federativas 

Ley Federal de Presupuesto y 

Responsabilidad Hacendaria. 

Título Cuarto; Capítulo I De los 

recursos transferidos a las 

entidades Federativas. 

http://www.diputados.gob.mx/

LeyesBiblio/pdf/LFPRH_1108

14.pdf 
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TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFÍA CAPÍTULO, TÍTULO, EPÍGRAFE WEB 

Presupuesto y 

Responsabilidad 

Hacendaria 

De las Sanciones e 

Indemnizaciones 

Ley Federal de Presupuesto y 

Responsabilidad Hacendaria. 
Título Séptimo; Capítulo Único 

http://www.diputados.gob.mx/

LeyesBiblio/pdf/LFPRH_1108

14.pdf 

Del Ejercicio del Gasto 

Público Federal 

Reglamento de la Ley Federal de 

Presupuesto y Responsabilidad 

Hacendaria. 

Título Cuarto; Capítulo XIII De los 

Donativos. 

http://www.diputados.gob.mx/

LeyesBiblio/regley/Reg_LFPR

H_311014.pdf 

Del Gasto Federal en las 

Entidades Federativas 

Reglamento de la Ley Federal de 

Presupuesto y Responsabilidad 

Hacendaria. 

Título Quinto; Capítulo I De los 

Recursos Transferidos a las 

Entidades Federativas. 

http://www.diputados.gob.mx/

LeyesBiblio/regley/Reg_LFPR

H_311014.pdf 

De la Información, 

Transparencia y 

Evaluación 

Reglamento de la Ley Federal de 

Presupuesto y Responsabilidad 

Hacendaria. 

Título Séptimo; Capítulo III De las 

Auditorías. 

http://www.diputados.gob.mx/

LeyesBiblio/regley/Reg_LFPR

H_311014.pdf 

Reasignación de 

recursos 

Lineamientos para el ejercicio 

eficaz, transparente, ágil y 

eficiente de los recursos que 

transfieren las dependencias y 

entidades de la Administración 

Pública Federal a las entidades 

federativas mediante convenios de 

coordinación en materia de 

reasignación de recursos; 

publicados el 28 de marzo de 2007 

en el Diario Oficial de la 

Federación. 

Todo el documento 

http://www.normateca.gob.mx

/Archivos/34_D_1212_28-03-

2007.pdf 

Reglas de 

Operación 

De las asignaciones del 

Presupuesto de Egresos 

de la Federación 

Presupuesto de Egresos de la 

Federación para el Ejercicio Fiscal 

2015 

Título Primero; Capítulo II. De las 

erogaciones; artículo 4. 

http://dof.gob.mx/nota_detalle

.php?codigo=5374053&fecha

=03/12/2014 

De los recursos federales 

transferidos a las 

entidades federativas, a 

los municipios y a las 

demarcaciones 

Presupuesto de Egresos de la 

Federación para el Ejercicio Fiscal 

2015 

Título Segundo. Del federalismo; 

Capítulo único; artículos 9, 10, 11 

y 12. 

http://dof.gob.mx/nota_detalle

.php?codigo=5374053&fecha

=03/12/2014 
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TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFÍA CAPÍTULO, TÍTULO, EPÍGRAFE WEB 

territoriales del Distrito 

Federal 

Reglas de 

Operación 

De las Reglas de 

Operación para 

Programas 

Presupuesto de Egresos de la 

Federación para el Ejercicio Fiscal 

2015 

Título Cuarto; artículos 29 al 40. 

http://dof.gob.mx/nota_detalle

.php?codigo=5374053&fecha

=03/12/2014 

Anexos del PEF 

Presupuesto de Egresos de la 

Federación para el Ejercicio Fiscal 

2015 

Anexo 1. Gasto neto total; Anexo 

19. Acciones para la prevención 

del delito, combate a las 

adicciones, rescate de espacios 

públicos y promoción de 

proyectos productivos; Anexo 20. 

Programas del Ramo 23 

Provisiones Salariales y 

Económicas 

http://dof.gob.mx/nota_detalle

.php?codigo=5374053&fecha

=03/12/2014 

Programas Sujetos a 

Reglas de Operación 

Presupuesto de Egresos de la 

Federación para el Ejercicio Fiscal 

2015 

Anexo 25. Programas sujetos a 

reglas de operación. 

http://dof.gob.mx/nota_detalle

.php?codigo=5374055&fecha

=03/12/2014 

Obras Públicas y 

Servicios 

Relacionados con 

las Mismas 

Disposiciones Generales 
Ley de Obras Públicas y Servicios 

Relacionados con las Mismas 
Título Primero; Capítulo Único. 

http://www.diputados.gob.mx/

LeyesBiblio/pdf/56_110814.p

df 

De la Contratación 
Ley de Obras Públicas y Servicios 

Relacionados con las Mismas 

Título Tercero De los Contratos; 

Capítulo Primero De la 

Contratación 

http://www.diputados.gob.mx/

LeyesBiblio/pdf/56_110814.p

df 

Disposiciones Generales 

Reglamento de la Ley de Obras 

Públicas y Servicios relacionados 

con las mismas. 

Título Primero. Disposiciones 

generales; Capítulo Primero. 

Disposiciones generales. 

http://www.diputados.gob.mx/

LeyesBiblio/regley/Reg_LOP

SRM.pdf 

De la Bitácora 

Reglamento de la Ley de Obras 

Públicas y Servicios relacionados 

con las mismas. 

Título Segundo. Capítulo Cuarto. 

Sección II De la Bitácora 

http://www.diputados.gob.mx/

LeyesBiblio/regley/Reg_LOP

SRM.pdf 
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TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFÍA CAPÍTULO, TÍTULO, EPÍGRAFE WEB 

Obras Públicas y 

Servicios 

Relacionados con 

las Mismas 

Lineamientos para uso 

de BEOP 

Acuerdo por el que se establecen 

los lineamientos para regular el 

uso del programa informático para 

la elaboración, control y 

seguimiento de la bitácora de obra 

pública por medios remotos de 

comunicación electrónica; 

publicado el 9 de septiembre de 

2009 en el Diario Oficial de la 

Federación. 

Todo el documento 

http://dof.gob.mx/nota_detalle

.php?codigo=5109098&fecha

=09/09/2009 

Adquisiciones, 

Arrendamientos y 

Servicios del 

Sector Público 

Disposiciones Generales 

Ley de Adquisiciones, 

Arrendamientos y Servicios del 

Sector Público 

Título Primero; Capítulo Único 

http://www.diputados.gob.mx/

LeyesBiblio/pdf/14_101114.p

df 

Disposiciones Generales 

Reglamento de la Ley de 

Adquisiciones, Arrendamientos y 

Servicios del Sector Público. 

Título Primero; Capítulo Primero. 

Disposiciones generales. 

http://www.diputados.gob.mx/

LeyesBiblio/regley/Reg_LAAS

SP.pdf 

CompraNet 

Acuerdo por el que se establecen 

las disposiciones que se deberán 

observar para la utilización del 

Sistema Electrónico de 

Información Pública 

Gubernamental denominado 

CompraNet; publicado el 28 de 

junio de 2011 en el Diario Oficial 

de la Federación 

Todo el documento 

https://compranet.funcionpubli

ca.gob.mx/imagenes/DOF_28

-06-2011-

Lineamientos_CompraNet5.p

df 

Contrataciones Públicas 

Decreto por el que se expide la 

Ley Federal Anticorrupción en 

Contrataciones Públicas 

Todo el documento 

http://dof.gob.mx/nota_detalle

.php?codigo=5253615&fecha

=11/06/2012 

Responsabilidade

s Administrativas 

de los Servidores 

Públicos 

Disposiciones Generales 

Ley Federal de Responsabilidades 

Administrativas de los Servidores 

Públicos 

Título Primero; Capítulo Único 

Disposiciones Generales 

http://www.diputados.gob.mx/

LeyesBiblio/pdf/115.pdf 
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TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFÍA CAPÍTULO, TÍTULO, EPÍGRAFE WEB 

 
Responsabilidades 

Administrativas 

Ley Federal de Responsabilidades 

Administrativas de los Servidores 

Públicos 

Título Tercero. Responsabilidades 

Administrativas 

http://www.diputados.gob.mx/

LeyesBiblio/pdf/115.pdf 

Transparencia y 

Acceso a la 

Información 

Pública 

Gubernamental 

Disposiciones comunes 

para los sujetos 

obligados 

Ley Federal de Transparencia y 

Acceso a la Información Pública 

Gubernamental. 

Título Primero 

http://www.diputados.gob.mx/

LeyesBiblio/pdf/244_140714.

pdf 

Contabilidad 

Gubernamental 

Objeto y Definiciones de 

la Ley 

Ley General de Contabilidad 

Gubernamental 

Título Primero; Capítulo Único. 

Disposiciones Generales. 

http://www.diputados.gob.mx/

LeyesBiblio/pdf/LGCG.pdf 

De la Transparencia y 

Difusión de la 

Información Financiera 

Ley General de Contabilidad 

Gubernamental 

Título Quinto. De la Transparencia 

y Difusión de la Información 

Financiera 

http://www.diputados.gob.mx/

LeyesBiblio/pdf/LGCG.pdf 

Coordinación 

Secretaría de la 

Función Pública – 

Entidades 

Federativas 

Acuerdos de 

Coordinación 

Acuerdos de Coordinación 

celebrados entre el Ejecutivo 

Federal y los Ejecutivos de las 

Entidades Federativas, que tiene 

por objeto la realización de un 

Programa de Coordinación 

Especial denominado 

Fortalecimiento del Sistema 

Estatal de Control y Evaluación y 

Gestión de la Gestión Pública, y 

Colaboración en materia de 

Transparencia y Combate a la 

Corrupción 

Varias Entidades Federativas 

http://www.funcionpublica.gob

.mx/index.php/ua/scagp/uorcs

/coordinacion-con-estados-y-

municipios/entidades-

federativas.html 

La guía de 

referencia en 

materia de 

Conocimientos 

sobre la 

Administración 

Conocimientos sobre la 

APF 

Guía "Conocimientos sobre la 

APF" 
Toda la Guía 

http://www.gob.mx/sfp/docum

entos/guia-de-referencia-en-

materia-de-conocimientos-

sobre-la-administracion-

publica-federal  
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TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFÍA CAPÍTULO, TÍTULO, EPÍGRAFE WEB 

Pública Federal, 

la podrá consultar 

en la dirección 

electrónica citada 

a continuación. 
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TEMARIO PARA EL EXAMEN DE CONOCIMIENTOS TÉCNICOS DEL CONCURSO DEL PUESTO DE:  

DIRECTOR(A) DE ASESORÍA Y CONSULTA 

NOTA: Es importante que también se consulte la Guía de Referencia en materia de Conocimientos sobre la Administración 

Pública Federal”, ya que su material de estudio representa el 40% del examen. 

TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFÍA CAPÍTULO, TÍTULO, EPÍGRAFE WEB 

Responsabilidades de los 
servidores públicos. 

Constitución Política de 

los Estados Unidos 

Mexicanos. 

Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos. 
Titulo Cuarto. 

http://www.diputados.gob

.mx/LeyesBiblio/index.ht

m 

Ley Federal de 

Responsabilidades 

Administrativas de los 

Servidores Públicos. 

Ley Federal de Responsabilidades 

Administrativas de los Servidores 

Públicos. 

Títulos Primero a Cuarto. 

http://www.diputados.gob

.mx/LeyesBiblio/index.ht

m 

Ley Federal de 

Responsabilidades de 

los Servidores Públicos. 

Ley Federal de Responsabilidades 

de los Servidores Públicos. 
Títulos Primero a Cuarto. 

http://www.diputados.gob

.mx/LeyesBiblio/index.ht

m 

Ley Orgánica de la 

Administración Pública 

Federal. 

Ley Orgánica de la Administración 

Pública Federal. 

Artículos 26 y 37, y artículo Segundo 

Transitorio del Decreto por el que se 

reforman, adicionan y derogan 

diversas disposiciones de la Ley 

Orgánica de la Administración Pública 

Federal, publicado en el Diario Oficial 

de la Federación el dos de enero de 

dos mil trece. 

http://www.diputados.gob

.mx/LeyesBiblio/index.ht

m 

Ley Federal de los 

Trabajadores al Servicio 

del Estado, 

Reglamentaria del 

Apartado B) del Artículo 

123 Constitucional. 

Ley Federal de los Trabajadores al 

Servicio del Estado, 

Reglamentaria del Apartado B) del 

Artículo 123 Constitucional. 

Títulos Primero y Segundo. 

http://www.diputados.gob

.mx/LeyesBiblio/index.ht

m 
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TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFÍA CAPÍTULO, TÍTULO, EPÍGRAFE WEB 

Responsabilidades de los 

servidores públicos. 

Ley Federal de 

Procedimiento 

Contencioso 

Administrativo. 

Ley Federal de Procedimiento 

Contencioso Administrativo. 
Título II Capítulo VIII. 

http://www.diputados.gob

.mx/LeyesBiblio/index.ht

m 

Código Fiscal de la 

Federación. 
Código Fiscal de la Federación. 

Título Primero Capítulo I y Título 

Tercero Capítulo I. 

http://www.diputados.gob

.mx/LeyesBiblio/index.ht

m 

Código Federal de 

Procedimientos Civiles. 

Código Federal de Procedimientos 

Civiles. 
Libros Primero a Quinto.  

http://www.diputados.gob

.mx/LeyesBiblio/index.ht

m 

Reglamento Interior de la 

Secretaría de la Función 

Pública. 

Reglamento Interior de la 

Secretaría de la Función Pública. 
Artículos 1 a 90. 

http://www.diputados.gob

.mx/LeyesBiblio/index.ht

m 

Tribunal Federal de 

Justicia Fiscal y 

Administrativa.  

Tribunal Federal de Justicia Fiscal 

y Administrativa.  

Tesis y jurisprudencias en materia de 

responsabilidades administrativas de 

servidores públicos. 

http://200.94.19.138:808

0/SCJI/ 

Suprema Corte de 

Justicia de la Nación. 

Suprema Corte de Justicia de la 

Nación. 

Tesis y jurisprudencias en materia de 

responsabilidades administrativas de 

servidores públicos. 

http://sjf.scjn.gob.mx/SJF

Sem/Paginas/SemanarioI

ndex.aspx 

Acuerdo por el que se 

establece el 

procedimiento para la 

recepción y disposición 

de obsequios, donativos 

o beneficios en general, 

que reciban los 

servidores públicos de la 

Administración Pública 

Federal. 

Diario Oficial de la Federación 

28/06/2013. 
Artículos primero a quinto. http://www.dof.gob.mx 

Acuerdo por el que se 

establece la Norma del 
Diario Oficial de la Federación Numerales 1 al 20 y Transitorios. http://www.dof.gob.mx 
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TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFÍA CAPÍTULO, TÍTULO, EPÍGRAFE WEB 

Padrón de sujetos 

obligados a presentar 

declaraciones de 

situación patrimonial en 

las instituciones del 

Gobierno Federal. 

14/12/2010 

Responsabilidades de los 

servidores públicos. 

Acuerdo por el que se 

dan a conocer los 

formatos que deberán 

utilizarse para presentar 

las declaraciones de 

situación patrimonial e 

Instructivo para el 

llenado de la declaración 

de situación patrimonial 

Diario Oficial de la Federación 

29/04/2015 Todo el documento http://www.dof.gob.mx 

Acuerdo por el que se 

establecen las normas 

de operación del registro 

de servidores públicos 

sancionados. 

Diario Oficial de la Federación 

13/10/2005 
Normas Primera a Octava y 

Transitorios. 
http://www.dof.gob.mx 

Acuerdo por el que se 

establecen las normas 

para la operación del 

registro de servidores 

públicos sancionados y 

para la expedición por 

medios remotos de 

comunicación electrónica 

de las constancias de 

inhabilitación, no 

inhabilitación, de sanción 

y de no existencia de 

sanción. 

Diario Oficial de la Federación 

03/12/2008 Normas Primera a Vigésima Sexta. http://www.dof.gob.mx 



 CONVOCATORIA 0212 

11 
 

TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFÍA CAPÍTULO, TÍTULO, EPÍGRAFE WEB 

Responsabilidades de los 

servidores públicos. 

Criterios doctrinales. 

LUCERO ESPINOSA, Manuel, Ley 

Federal de Responsabilidades 

Administrativas de los Servidores 

Públicos Comentada, Editorial 

Porrúa, México 2011. 

Títulos Primero a Cuarto.  

Criterios doctrinales 

LUCERO ESPINOSA, Manuel, 

Teoría y Práctica del Contencioso 

Administrativo Federal, 12ª 

edición, Editorial Porrúa, México 

2013. 

Capítulos Primero al Décimo 

Segundo. 
 

Criterios doctrinales. 

GÓMEZ LARA, Cipriano, Derecho 

Procesal Civil, Editorial Oxford, 7ª 

Edición,  México 1994.  

Pruebas y sentencia.  

Criterios doctrinales 

ARELLANO GARCÍA, Carlos, 

Teoría General del Proceso, 

Editorial Porrúa, 15a Edición, 

México 2006. 

Capítulos I, II, VII y VIII  

Criterios doctrinales. 

OVALLE FAVELA, José, Derecho 

Procesal Civil, Editorial Harla, 6ª 

Edición, México 1994. 

Pruebas y Sentencia.   

Criterios doctrinales 

OSORIO Y NIETO, César 

Augusto, La Averiguación Previa, 

Editorial Porrúa, 10ª Edición, 

México 1999. 

Delitos cometidos por servidores 

públicos, delitos contra la 

administración de justicia y 

responsabilidad profesional. 

 

Criterios doctrinales. 

LÓPEZ OLVERA, Miguel 

Alejandro, La Responsabilidad 

Administrativa de los Servidores 

Públicos, Instituto de 

Investigaciones Jurídicas de la 

UNAM, México. 

Capítulos Primero a Séptimo 

http://biblio.juridicas.una

m.mx/libros/libro.htm?l=3

370 



 CONVOCATORIA 0212 

12 
 

TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFÍA CAPÍTULO, TÍTULO, EPÍGRAFE WEB 

Responsabilidades de los 

servidores públicos. 
Criterios doctrinales 

MARTÍNEZ GARNELO, Jesús, 

Antología de las 

Responsabilidades del Servidor 

Público en México, Flores Editor y 

Distribuidor, México 2010. 

Capítulos primero al décimo primero. 

http://biblio.juridicas.una

m.mx/libros/libro.htm?l=3

370 

La guía de referencia en 

materia de Conocimientos 

sobre la Administración 

Pública Federal, la podrá 

consultar en la dirección 

electrónica citada a 

continuación. 

Conocimientos sobre la 

APF 

Guía "Conocimientos sobre la 

APF" 
Toda la Guía 

http://www.gob.mx/sfp/do

cumentos/guia-de-

referencia-en-materia-de-

conocimientos-sobre-la-

administracion-publica-

federal  
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TEMARIO PARA EL EXAMEN DE CONOCIMIENTOS TÉCNICOS DEL CONCURSO DEL PUESTO DE:  

DIRECTOR(A) DE AUDITORÍA “B” 

NOTA: Es importante que también se consulte la Guía de Referencia en materia de Conocimientos sobre la Administración 

Pública Federal”, ya que su material de estudio representa el 40% del examen. 

TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFÍA CAPÍTULO, TÍTULO, EPÍGRAFE WEB 

Administración Pública 
Federal 

De la Administración 

Pública Federal; de las 

Secretarías de Estado 

Ley Orgánica de la Administración 

Pública Federal 

TÍTULO PRIMERO, Capítulo Único, 

Art. 1 a 3 y TÍTULO SEGUNDO, 

Capítulo I Arts. 13, 18 y 19 

http://www.normateca.go

b.mx/Archivos/66_D_409

3_20-05-2015.pdf 

Responsabilidades 

Administrativas de los 

servidores públicos 

De las 

Responsabilidades y Del 

Registro Patrimonial de 

los Servidores Públicos 

Ley Federal de Responsabilidades 

Administrativas de los Servidores 

Públicos. 

Artículos 7,  8, 12, 13, 16, 21 y 37 

http://www.normateca.go

b.mx/documento.php?Cl

ave=3115 

Ley Federal de 

Presupuesto y 

Responsabilidad 

Hacendaria 

Del control y la 

evaluación del gasto 

Ley Federal de Presupuesto y 

Responsabilidad Hacendaria 
Artículo 6   

Adquisiciones, 

Arrendamientos y Servicios 

del Sector Público. 

De los Procedimientos 

de contratación 

Ley de Adquisiciones, 

Arrendamientos y Servicios del 

Sector Público. 

Art. 26, 41, 42, 46 

http://www.normateca.go

b.mx/Archivos/66_D_396

3_12-11-2014.pdf 

De la Secretaría de la 

Función Pública 

De la competencia y 

organización de la 

Secretaría; De la 

Contraloría Interna; de 

los Órganos Internos de 

Control y de la Suplencia 

de los Servidores 

Públicos de la 

Secretaría. 

Reglamento Interior de la 

Secretaría de la Función Pública 

Capítulo VII, Art. 1, 2, 3, 40, 41, 45, 

80, 86  y 88 

http://www.normateca.go

b.mx/Archivos/50_D_278

9_24-08-2011.pdf 

Disposiciones Generales Disposiciones Generales Acuerdo por el que se establecen Documento completo http://www.normateca.go
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para la Realización de 

Auditorías, Revisiones y 

Visitas de Inspección 

para la realización de 

auditorías, revisiones y 

visitas de inspección 

las Disposiciones Generales para 

la Realización de Auditorías, 

Revisiones y Visitas de Inspección 

b.mx/Archivos/50_D_274

4_02-08-2011.pdf 

Normas Generales de 

Auditoría Pública 
Normas de auditoría 

Normas Generales de Auditoría 

Pública (Boletín B) 
Documento completo 

http://ni.funcionpublica.go

b.mx/Archivos/13_DI_16

7_2013-06-06.pdf 

La guía de referencia en 

materia de Conocimientos 

sobre la Administración 

Pública Federal, la podrá 

consultar en la dirección 

electrónica citada a 

continuación. 

Conocimientos sobre la 

APF 

Guía "Conocimientos sobre la 

APF" 
Toda la Guía 

http://www.gob.mx/sfp/do

cumentos/guia-de-

referencia-en-materia-de-

conocimientos-sobre-la-

administracion-publica-

federal  
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TEMARIO PARA EL EXAMEN DE CONOCIMIENTOS TÉCNICOS DEL CONCURSO DEL PUESTO DE:  

SUBDIRECTOR(A) DE DESARROLLO DE SISTEMAS DE INFORMACIÓN DE RH “B” 

NOTA: Es importante que también se consulte la Guía de Referencia en materia de Conocimientos sobre la Administración 

Pública Federal”, ya que su material de estudio representa el 40% del examen. 

TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFÍA CAPÍTULO, TÍTULO, EPÍGRAFE WEB 

Bases de datos 

Conceptos 

fundamentales 

Oracle 11g. Curso práctico. Antonio 

García Tome. RA-MA S.A. Editorial 

y Publicaciones. Madrid, España. 

2011. 

Capítulo 3. Bases de datos, 

conceptos, tipos, operaciones y 

elementos esenciales. 

 

Normalización de Bases 

de datos 

Oracle 11g. Curso práctico. Antonio 

García Tome. RA-MA S.A. Editorial 

y Publicaciones. Madrid, España. 

2011. 

Capítulo 4. Bases de datos 

relacionales. Diseño y normalización 

de una base de datos. 

 

Optimización del 

desempeño 

Oracle 11g. Curso práctico. 

Antonio García Tome. RA-MA S.A. 

Editorial y Publicaciones. Madrid, 

España. 2011. 

Capítulo 7. Lenguaje de consulta de 

datos. 
 

Gestión de bases de 

datos 

Oracle 11g. Curso práctico. 

Antonio García Tome. RA-MA S.A. 

Editorial y Publicaciones. Madrid, 

España. 2011. 

Capítulo 8. Consultas multitabla y 

consultas resumen. 

Capítulo 9. Subconsultas y uso 

avanzado de funciones en Oracle 

11g-SQL 

 

Desarrollo 
Desarrollo y bases de 

datos 

El proceso unificado de desarrollo 

de software . Jacobson Ivar, Booch 

Grady, Rumbaugh James. Rational 

Software Corporation. Addison-

Wesley. Madrid ; México. 2000. 

Parte I: EL PROCESO DE 

DESARROLLO DE SOFTWARE 

UNIFICADO. 

Parte III: DESARROLLO ITERATIVO 

E INCREMENTAL 

 



 CONVOCATORIA 0212 

16 
 

TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFÍA CAPÍTULO, TÍTULO, EPÍGRAFE WEB 

Reglamentación Reglamentación de TI 

Manual administrativo de aplicación 

general en materia de tecnologías 

de la información y comunicaciones 

y seguridad de la información  - 

MAAGTIC-SI.  

Todos los capítulos 

http://www.normateca.go

b.mx/Archivos/67_D_293

4_05-12-2011.pdf 

Administración de 

proyectos 

Marco conceptual de la 

administración de 

proyectos; Norma para la 

dirección de proyectos; 

Áreas de conocimiento 

de la dirección de 

Proyectos 

Guía de los Fundamentos de la 

Dirección de Proyectos, 4a Edición 

(Guía PMBok) 

Todos los capítulos 
http://www.conadic.salud.

gob.mx/pdfs/equidad.pdf 

Introducción, Ciclo de 

vida del proyecto y 

organización; Procesos 

de dirección de 

proyectos para un 

proyecto; Gestión de la 

Integración del Proyecto 

Guía de los Fundamentos de la 

Dirección de Proyectos, 4a Edición 

(Guía PMBok) 

Todos los capítulos  

Administración de servicios 
Ciclo de vida de los 

servicios 
ITIL v3 Fundamentales 

Transición de Servicios Operación 

de Servicios 
 

La guía de referencia en 

materia de Conocimientos 

sobre la Administración 

Pública Federal, la podrá 

consultar en la dirección 

electrónica citada a 

continuación. 

Conocimientos sobre la 

APF 
Guía "Conocimientos sobre la APF" Toda la Guía 

http://www.gob.mx/sfp/do

cumentos/guia-de-

referencia-en-materia-de-

conocimientos-sobre-la-

administracion-publica-

federal  

 

 



 CONVOCATORIA 0212 

17 
 

TEMARIO PARA EL EXAMEN DE CONOCIMIENTOS TÉCNICOS DEL CONCURSO DEL PUESTO DE:  

JEFE(A) DE DEPARTAMENTO DE RESPONSABILIDADES E INCONFORMIDADES 

NOTA: Es importante que también se consulte la Guía de Referencia en materia de Conocimientos sobre la Administración 

Pública Federal”, ya que su material de estudio representa el 40% del examen. 

TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFÍA CAPÍTULO, TÍTULO, EPÍGRAFE WEB 

Conocimientos generales 
de la Administración 
Pública Federal y el 
Procedimiento 
Administrativo 

De la Administración 

Pública Federal 

Ley Orgánica de la Administración 

Pública Federal 

Título Primero; Capítulo Único, Título 

Segundo; Título Tercero 

http://www.diputados.gob

.mx/LeyesBiblio/index.ht

m 

Del Procedimiento 

Administrativo 

Ley Federal de Procedimiento 

Administrativo 

Título Primero; Título Segundo; Título 

Tercero 

http://www.diputados.gob

.mx/LeyesBiblio/index.ht

m 

Las responsabilidades 

administrativas de los 

servidores públicos y el 

procedimiento 

correspondiente 

De las responsabilidades 

administrativas de los 

servidores públicos y el 

procedimiento 

correspondiente 

Ley Federal de Responsabilidades 

Administrativas de los Servidores 

Públicos 

Documento Completo 

http://www.diputados.gob

.mx/LeyesBiblio/index.ht

m 

De las responsabilidades 

administrativas de los 

servidores públicos y el 

procedimiento 

correspondiente 

Código Federal de Procedimientos 

Civiles 

Libro Primero: Título Primero; Título 

Tercero; Título Cuarto; Título Quinto; 

Título Sexto y Título Séptimo 

http://www.diputados.gob

.mx/LeyesBiblio/index.ht

m 

Inconformidades 

Obras públicas y 

servicios relacionados 

con las mismas 

Ley de Obras Públicas y Servicios 

Relacionados con las Mismas 

Título Séptimo, Capítulos Primero y 

Segundo 

http://www.diputados.gob

.mx/LeyesBiblio/index.ht

m 

Adquisiciones, 

arrendamientos y 

servicios del sector 

público 

Ley de Adquisiciones, 

Arrendamientos y Servicios del 

Sector Público 

Título Sexto; Capítulo Primero y 

Capítulo Segundo; así como su 

Reglamento Título Quinto y Título 

Sexto 

http://www.diputados.gob

.mx/LeyesBiblio/index.ht

m 
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TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFÍA CAPÍTULO, TÍTULO, EPÍGRAFE WEB 

La responsabilidad 

patrimonial del Estado 

Ley Federal de 

Responsabilidad 

Patrimonial del Estado 

Ley Federal de Responsabilidad 

Patrimonial del Estado 
Documento completo 

http://www.diputados.gob

.mx/LeyesBiblio/index.ht

m 

Ley Federal de 

Procedimiento 

Administrativo 

Ley Federal de Procedimiento 

Administrativo 

Título Tercero, Capítulos Primero, 

Segundo, Cuarto, Quinto, Sexto y 

Séptimo 

http://www.diputados.gob

.mx/LeyesBiblio/index.ht

m 

Código Federal de 

Procedimientos Civiles 

Código Federal de Procedimientos 

Civiles 

Libro Primero: Título Segundo; Título 

Cuarto; Título Quinto y Título Séptimo 

http://www.diputados.gob

.mx/LeyesBiblio/index.ht

m 

Jurisprudencia de la 

Suprema Corte de 

Justicia de la Nación 

Jurisprudencia de la Suprema 

Corte de Justicia de la Nación en 

materia de Responsabilidad 

Patrimonial del Estado 

Novena Época http://www.scjn.gob.mx 

La guía de referencia en 

materia de Conocimientos 

sobre la Administración 

Pública Federal, la podrá 

consultar en la dirección 

electrónica citada a 

continuación. 

Conocimientos sobre la 

APF 

Guía "Conocimientos sobre la 

APF" 
Toda la Guía 

http://www.gob.mx/sfp/do

cumentos/guia-de-

referencia-en-materia-de-

conocimientos-sobre-la-

administracion-publica-

federal  

 

 


